« Datum Romae apud Sanctum Petrum, die 28 augusti 1879, Pontificatus Nostri anno secundo.

## LITTERAE

SS. D. N. LEONIS XIII. AD EPISCOPUM VIGLEBANI  
 IN COMMENDATIONEM DOCTRINAE S. THOMAE AQUINATIS.

***Venerabilis Frater, Salutem et Apostolicam Benedictionem.***

Gratulationes et officia Cleri tui, venerabilis Frater, qui tecum ad spiritualia exercitia convenit in aedibus istius Seminarii, ac testimonium filialis caritatis, quo illi praeterea studium in Nos suum amantissimis proditum litteris significare voluerunt per stipem in ipsa domesticarum rerum angustia collatam, acceptissima Nobis obvenerunt et suavissima. Hanc vero iucunditatem cumulavit omnino proclivitas illa animorum, qua ipsi plauserunt nuperis encyclicis litteris Nostris de instauranda christiana philosophia iuxta sancti Thomae doctrinam. Cum enim inter eosdem non desiderentur viri docti suisque noti lucubrationibus; merito confidimus, ipsos documentis Nostris inhaerentes, auream' propugnatos esse Doctoris angelici sapientiam adversus recentiorum etiam piorum systemata, quae iamdiu scindunt scholas catholicas, et eorum, qui unanimes sanam solidamque doctrinam tradere cum deberent, sententias viresque inter se committunt, non sine mediocri veritatis et scientiae detrimento. Delectati itaque non minus devotionis testimoniis, quam hac illecti fiducia, gratissimum tibi Cleroque tuo profitemur animum, omnibusque fausta cuncta adprecamur; quorum auspiciem, et praecipuae benevolentiae Nostrae pignus tibi, Venerabilis Frater, iis universis, ac toti Dioecesi tuae benedictionem apostolicam peramanter impertimus.

Datum Romae apud s. Petrum die 11 Septembris anno 1879,  
 Pontificatus Nostri anno secundo.

LEO PP. XIII.

## EX S. CONGREGATIONE CONCILII

## MANUTENTIONIS ET INSTITUTIONIS

24 *Augusti 1878*

COMPENDIUM FACTI. Ab antiquis temporibus animarum cura cuiusdam primatialis ecclesiae capitulo inhaerens a duobus vicariis ad eiusdem capituli natum amovibilibus, cum tenui et incongruo stipendio, exercebatur. Quapropter anno 1783 Archiepiscopus, ut tanto malo medelam afferret, facultate ab Summo Pontifice obtenta, curam animarum a capitulo et canonicis separavit, ac perpetuam vicariam per duos sacerdotes saeculares inamovibiles cum omnimoda et absoluta parochiali iurisdictione in solidum gubernandam erexit; ac pro congrua eorum sustentatione, assignavit nomine et titulo dotis redditus praebendae cuiusdam iurispatronatus, quae annuentibus Summo Pontifice Pio VI et patronis, suppressa fuit.

At cum inter duos parochos iurisdictione pares ad simultates et iurgia ventum esset, anno 1788 Archiepiscopus suo decreto, uni tantum parochi, coadiuvante capellano, paroeciam gubernandam tradidit atque pro congrua destinavit quamdam praebendam dictam *Litterae M*, quae favore canonicorum optionis vinculo subiecta erat.

Hoc aegre tulit capitulum, ac arrepta occasione novi Archiepiscopi ad eam cathedram evecti, apud principem saecularem omnem operam impendit ut dicta praebenda canonicorum optioni restitueretur ac decretum anni 1783 in omnibus reintegraretur; et voti compos factum fuit. Siquidem, utraque conveniente potestate, laicali et ecclesiastica, novo decreto ar-

chiepiscopali anni 1816 statutum fuit, ut remanente cura habituali penes capitulum, actualis exerceretur per duos vicarios inamovibiles ab ipso capitulo nominandos et ab Archiepiscopo, praevio examine, instituendos.

Verumtamen die 25 Aprilis anni 1865 canonici capitulariter congregati methodum vicariorum amovibilium e cineribus excitarunt atque decreverunt, ut in posterum vicarii, salva eorum favore dote pro substentatione constituta, haberentur et essent ad nutum capituli amovibiles. Hac vigente dispositione vicarii possessionem vicariae nanciscebantur. Verum haec agendi ratio Archiepiscopo haud arrisit qui ideo a s. Congregatione Concilii petiit an hisce novitatibus sibi esset acquiescendum.

Res disceptata fuit in plenariis comitiis habitis die 5 Augusti 1876, et dubio - An et quomodo consulendum sit curae animarum in casu - responsum fuit: « Affirmative per vicarium > perpetuum et unum adiutorem ab ipso vicario dependentem, > facto verbo cum SSmo » (1). Haec responsio ea qua par erat reverentia a Capitulo excepta fuit; petiit tamen ut eius executio differretur ad tempus in quo vicaria vacasset, ita enim consultum esset decori actualium vicariorum, qui minime coerentur vel ambo vel saltem unus officium deserere.

Interea vero Archiepiscopus verens ne nova excitaretur quaestio a s. Congregatione quaerebat cui competeret ius dandi institutionem in casu quo ecclesia metropolitana providenda esset de vicario inamovibili ceu ferebat memorata resolutio; an scilicet novo vicario institutio danda esset a capitulo, iuxta antiquam praxim, vel potius ab ipso Archiepiscopo iuxta decreta an. 1783 et 1788.

Res ita se habebant, quando unus ex vicariis suo muneri nuncium misit, manente altero, nomine Honorato S. Capitulum illico paroeciam vacantem declaravit atque concursum indixit. Vicarius Honoratus, sua iura laesa ac contempta reputans, rem detulit ad s. Congregationem querens; « violata sua » iura et possessionem, quippe qui inscius spoliabatur suo » munere, quo privari nequibat nisi per culpas a sacris cano-

(1) Haec causa relata fuit in vol. IX harum ephemeridem pag. 604 et seq.

» nimis expressas. Ideoque sese protestationem emittere coram  
 » s. Congregatione, prouti iam emiserat coram Archiepiscopo,  
 » nempe sese velle sarta tectaque servari sua iura vicarii cu-  
 » rati perpetui primatialis ecclesiae. »

Hisce habitis ac actis de more expletis, causa proposita fuit in generalibus s. Cong. comitiis, redactis in compendium allegationibus, quae tum a capitulo tum a Vicario manuscriptae exhibitae fuerant; atque ut quaestio omnimode absoluta esset, quaedam addita sunt ex officio circa alterum dubium super iure dandi institutionem ab Archiepiscopo propositum.

### **Disceptatio Synoptæa.**

PRO CAPITULO. Contendebat capitulum Honorato S. minime competere remedium possessorium, eo enim uti nequeunt vicarii ad nutum amo viles, prout Honoratus renunciatus fuit. Perezus *lib 2. de Ann. et Cap. cap. 6 n. 27 et 21* ait - ibi - « •quod cum is capellanus amovibilis non possideat, contra » patronum et sic non competunt ei remedia possessoria. » Clarissime hanc doctrinam tradidisse auditorium Romanae Rotae in causa cui titulus - *Nullius Provinciae Hispalen. Iuris amovendi Vicarium super manutentione 21 Ianuarii 1707 % fin. cor. Molinez* - ibi - certoque certius in casu nostro dictus Laurentius petere nequit praesidium possessorium, quia ipse » recepit titulum suae deputationis in vicarium cum hac lege » ut posset a Marchione deputante ad nutum amoveri, quod » operatur, ut etiamsi Laurentius incontinenti doceret non po- » tuisse sic amovibiliter et ad nutum deputari, adhuc non pos- » set audiri nisi prius dimissa possessione. » Hinc cum in resolutione capitulari diei 26 iunii 1865 Honoratus electus fuerit uti vicarius amovibilis, patere concludebat Capitulum ipsum non posse remedio frui possessorio. Neque ob stare quod in uteris patentibus de amovibilitate neque vola neque verbum habeatur, nam literae sese referunt ad resolutionem capitularem diei 25 Aprilis 1865 in qua statutum fuerat, ut servaretur antiquam methodum vicariorum amovibilium,

Ex his deducebat Capitulum inani labore ab Honorato amovibilitatem suae Vicariae impugnari, quod enim semel placuit amplius displicere non potest *Cap. Quod semel De Reg. iur.* atque ideo Honoratus qui ratum habuit suum titulum vicarii amovibilis ad nutum Capituli, hodie revoluto pallio non potest illum impugnare; ceteris namque omissis obstaret quasi contractus inter ipsum et Capitulum. Ita docuit Rota in *Romana. Capellaniarum 15 Aprilis 1701 § Quia — cor. Pio — ibi —* « Ideoque non potest hodie eiusdem qualitatis dispositionem impugnare contendendo capellanías fuisse sibi perpetuo addictas, > quando uti amovibiles in deputatione acceptavit. »

Neque opponi posse Honoratum vicario inamovibili subrogatum prouti vicarium perpetuum esse habendum; nam a Capitulo amovibilis electus fuit, atque ideo iura inamovibilitatis frustra sibi vindicare conatur, cum ea ipsi concessa minime fuerint.

Multo minus iuvari posse addebat Capitulum, a decretis archiepiscopalibus, quibus inamovibilitas vicariorum statuta fuit; omnes enim sciunt vicarios perpetuos praeiiciendos esse, praevio examine et approbatione ceu statuit Pius V *Const. Ad exequendum — ibi —* « volumus et mandamus, quod dicti vicarii perpetui non ad liberam ordinariorum electionem, sed ad nominationem illorum in quorum Ecclesiis unitis ponuntur, cum ipsorum ordinariorum seu eorum vicariorum, praevio examine, approbatione deputentur. » Hinc, cum in enunciatis decretis archiepiscopalibus quod de iure est statutum fuerit, nec huiusmodi periculum Honoratus subierit, patere concludebatur nullo pacto vicariae inamovibilitatem sustineri posse. Quod si se solutum ab examine per Archiepiscopum diceret, sciunt omnes huiusmodi dispensationem Archiepiscopum non potuisse concedere; in facto vero nullum vestigium haberi eiusmodi dispensationis.

Tandem nihil praesidii sumere posse vicarium ex *capit. unie. de Capel. Monac.* quo decernitur beneficiatum a suo officio absque causa haud esse removendum; in eo enim agitur de beneficiis quae dantur in titulum. Neque negotium facessere *capit Ad*

*haec — De Vicariis —* quia ibi sermo est de vicariis perpetuis, non de temporalibus, qui ad nutum amoveri possunt etiam sine causa, nullum enim habent in ecclesia ius vel titulum nec vicaria temporalis est beneficium *Rebujf. De nomin. quaest. 15 n. 61 et in Prax. benef. tit. De disp. act.* Quin imo isti vicarii dicuntur salarium sive stipendium habere.

Ex his omnibus concludebat Capitulum, re undequaque perspecta Honoratum in possessione vicariae curatae manutenendum non esse.

PRO HONORATO. EX altera parte observabatur obvium et vulgatissimum esse in iure legitime possidenti manutentionem competere *Inst. in §. Retinendae De Interdictis, Rota in Forolivien. Iurium parochialium 16 Martii 1789 §. 5 cor. Parraciano in Asculanae Manutentionis 17 Iunii 1791 cor. eod.* Cum autem Honoratus legitime possideat, patere eundem beneficio manutentionis tutandum esse. Quod legitime possideat nulli dubium esse potest, cum et electus fuerit in comitiis capitularibus et institutionem acceperit per litteras paténtales Archiepysbyteri primatialis Ecclesiae delegati a Capitulo, quibus ipse deputabatur in vicarium cum omnibus oneribus, honoribus et emolumentis quae ad praedictum officium spectarent. Cum itaque Honoratus in legitima vicariae possessione reperiretur, eidem et manutentionem esse concedendam.

Hoc vero ex eo praesertim deducebatur, quod in uteris patentalibus nullum de amovibilitate reperiretur verbum, et resolutio capitularis qua canonici nitebantur, minime sustineretur pro ea parte qua amovibilitatem decernebat, licet de consensu Honorati, cum neque capitulum decreta archiepiscopalia, sanctione apostolica roborata posset infringere, neque electi consensus vicariae naturam immutare.

Imo addebatur Honoratum acceptando Vicariam, reputasse eam fuisse perpetuam, ipse enim queritur canonicos sibi non manifestasse resolutionem qua amovibilem vicariam reddere voverunt, ac ipsum aestimasse se deputari vicarium inamovibilem veluti suos praedecessores. Insuper, posito etiam quod vicarius amovibilis esset, tamen absque causa ipsum remove in iustis-

simum esse ceu docet Barbosa *in Conc. Trid. Sess. 7 cap. 7. De Re f or.* ac pluries resolutum fuit a s. Congregatione Concilii. Quod a fortiori observandum esse dicebatur in vicario inamovibili qui amoveri non potest nisi causa cognita et servato ordine iudiciario. Hinc cum nulla haberetur causa ad ipsum removendum a Vicaria, qui per duodecim annorum spatium assidue et cum laude parochialia munia obivit, sua sponte fluere concludabatur, Honoratum manutenendum esse in sua possessione, eo vel magis quod conveniens minime esset, eum qui tanto tempore in Ecclesia Christi adlaboraverat in extremum discrimen adducere.

EA QUAE AD VERTEBANTUR CIRCA IUS DANDI INSTITUTIONEM.

Post haec circa ius dandi institutionem disceptatum fuit, quae ad Archiepiscopum spectare dicebatur, ius enim instituendi, iuxta elementaria iuris principia spectat ad praelatum seu ordinarium *Abbas c. Cum Ecclesia Vulterana n. 8 v. Tertio de élection. Fagnanus c. Eam te n. 6. De aet. et qualit. et Cap. Auditis De Praescript. n. 2 Barbosa De Off. et pot. Ep. Part. 3 Alleg. 72 n. 175 et 176 citans Rotam decis. 85 n. 1 p.- 2 recent, et alias.* Idque generaliter patere ex canone *Basilicae 16 quaest. 7* ubi dicitur omnes Basilicas, secundum priorum canonum sanctionem sub Episcopi sive Ordinarii esse potestate. Id ipsum clarius haberi ex pluribus aliis canonibus, qui brevitate gratia omittuntur.

Hinc Episcopum habere intentionem fundatam in iure, tam quoad collationem, quam quoad institutionem Barbosa et Abbas *cit. loc.* Atque ideo si lis exoriat inter Episcopum et alium praelatum super iure instituendi in beneficio, onus probandi pertinet ad praelatum.

Quo vero ad praesentem attinet quaestionem omne prorsus dubium removeri contendebatur ex quodam decreto Archiepiscopi Franceschi in quo legitur: « Ius eligendi et praesentandi » vicarios antedictos ad Canonicos et Capitulum eorumque successores in perpetuum omnino spectare et pertinere debent ; » a nobis tamen et successoribus nostris, praevio diligenti examine per concursum habendo legitime approbandos et instituendos ».

Hisce omnibus accedere observantiam addebatur, quae cum sit optima rerum interpres, pacta et conventiones dubiae, secundum illam sunt interpretanda licet contrarius intellectus esset verior *decis. 144 n. 5. 6 et 7. part. 14 recent.* Hinc cum ab anno 1783 ad annum usque 1866 institutio vicariis curatis ab Archiepiscopis data fuerit, nulli dubium esse posse praeter iuris sanctiones, etiam observantiam ius instituendi vicarios Archiepiscopis concedere.

E contra tamen advertebatur in iure exploratissimum esse etiam ab aliis personis ecclesiasticis, vel Capitulis vel monasteriis, remoto Episcopo ius dandi institutionem acquiri posse *Fagnanus — Cap. Cum Ecclesia •— De caus. posses. et prop. n. 28 et seq.* ubi loquens de collati va institutione tradit : « Haec » quamvis spectet ad Episcopum tantum *cap. Cum ex iniuncto » fin. De haer. in 6*, canones tamen non resistunt quominus » competat ex consuetudine Archidiacono, quin imo huic con- » suetudini assistunt. » Quapropter cum Capitulum in casu, iure instituendi pollere certissimum sit, teste etiam Viviani in tractatu *De Jurepatronatus lib. 1 c. 1 n. 199*, nullo pacto ab hoc iure exercendo excludi posse concludebatur.

Quibus disputatis proposita fuerunt enodanda sequentia

### Dubia

I. *An constet de bono iure Sacerdotis Honorati S. ita ut manutenendus sit in possessione Vicariae curatae in casu.*

II. *An et cui competat ius instituendi in casu.*

RESOLUTIO. Sacra Congregatio Concilii die 24 Augusti 1878 censuit respondendum:

Ad I. *Attentis peculiaribus circumstantiis institutionem Vicariae perpetuae dandam esse Sacerdoti S. praevio examine.*

Ad II. *Affirmative favore Archiepiscopi.*

Ex HIS COLLIGI POTEST.

I. Remediis possessoriis uti non posse vicarios et capellanos ad nutum amovibiles, quippe qui neque titulum, neque veram possessionem, sed meram habent deputationem.

II. Eum, qui inamovibilem vicariam aut capellaniam consequitur, posse suo iuri inamovibilitatis nuncium mittere, ex hoc tamen naturam vicariae seu capellaniae minime immutari.

III. Posita amovibilitate, non ideo Capellanus aut Vicarius potest amoveri absque ulla causa, sed requiritur causa iusta et rationabilis, licet parvi momenti; et remittuntur processus solemnitates, quae observari debent cum agitur de removendo aliquo beneficiato titulari et inamovibili.

IV. Ordinarios habere, prout dicitur, intentionem fundatam in iure dandi institutionem vicariis perpetuis; ideoque etsi ius huiusmodi acquiri possit a personis ecclesiasticis, a monasteriis, capitulis etc., tamen nisi aliud evidenter probetur, institutio semper ab Ordinariis danda.

V. In casu vicariam consideratam fuisse veluti perpetuam, prout effecta fuerat decretis an. 1783 et an. 1818, quorum primum a s. Sede fuerat confirmatum.

VI. Hinc frustra allaborasse capitulum ut vicarias ad primaevam indolem revocaret, eas reddendo amovibiles; quod enim a s. Sede probatum confirmatumque fuerat, a Capitulo immutari non poterat.

VII. Honoratum, iuris rigore, inamovibilem minime fuisse, ipse namque acceptaverat deputationem a Capitulo, quod ut amovibilem ipsum posuerat, verum attentis peculiaribus circumstantiis, s. Congregatio voluit ipsi institutionem dari, praevio tamen examine, prouti statutum fuerat in decreto anni 1816,

Die 15 Februari 1879.

*Per summaria precum*

COMPENDIUM FACTI. Ordinarius G. sub die 15 Martii 1878 S. C. Congregationi quae sequuntur exposuit: in iure canonico *Cap. 3 de Offic? Vicarii, Cap. 1 de Cappellis Monach, in 6. - Vicarius perpetuus ab habituali rectore nominandus Episcopo proponendus est. . . . semel legitime institutus (Vicarius) immediate pendet ab Episcopo et ab eo ex iuxta causa, non a rectore removeri poterit. »*

Quum dispositio huiusmodi in desuetudinem iverit, renovata fuit per s. Pium V *Constit. Quantum animarum cura, ad Ecclesias Sardiniae directa anno 1568*. Quae maximae fuit opportunitatis ad aviditatem praebendatorum compescendam; qui dum pinguibus ditarentur decimis, haud linquebant necessarium ad vitae sustentationem pro eorum Vicariis in cura animarum. Verum etiam ista Apostolica dispositio contra habituales paroeciarum rectores, et pro iustitiae tuitione exarata, astu et fraudibus elusa fuit; donec Clemens XIV, ad preces regum Sardiniae, speciali modo determinavit, quod Vicarii, in paroeciarum possessione immissi, per solam Ordinarii concessionem, absque Bulla Apostolica, *e curae exercitio evocari nequibunt, nisi indicta causa coram locorum Ordinariis, quorum erit in eam inquirere, atque summarie, ac sine forensi strepitu sententiam proferre*. V. *Constit. Inter multiplices gravesque curas 21 Septem. 1769*.

Ex temporum calamitate accidit, ut civile Gubernium praecipere ne Dioecesium Auctoritates ullam conferrent Vicariam paroecialem temporaneam ultra sex menses; quibus elapsis, electi Vicarii incardinari deberent in paroeciis vel removeri.

Omittendo, ait Episcopus, quod dispositio haec fiscalis

omnino sit, et religioni contraria, efficit etiam, ut ex deficientia praesbyterorum, Ordinarius tales adigatur Vicarios constituere perpetuos, qui prorsus ecclesiastico carent spiritu. Qui cum possessionem Vicariae parochialis consequuti fuerint, nullam amplius profitentur dependentiam a Rectoribus paroeciarum habitualibus, despiciuntur a propriis paroecianis, ipsique Dioecesanae auctoritati subesse renuunt.

Quapropter ceu rectores habituales remove cuperent Vicarios a se praesentatos, ita et Ordinarius, constituto, privatis mediis, quod reapse noxae, quibus Vicarii gravantur, existant, idem peragere vellet, eos deponendo absque summario processu; sed via prorsus oeconomica absque ulla praevia iuridica sententia Curiae, sed per decretum episcopale, eosdem *de iure* et *de facto* privando paroeciali administratione.

Quibus expositis, petiit a Sede Apostolica:

1. Vicarius parochialis, ceu in casu, perpetuus habendusne est relate ad Rectorem habituales, seu etiam relate ad Episcopum ?

2. Episcopus possetne eum canonicè remove, causis sibi solum satis cognitis; vel adigeturne processum facere oeconomicum, ceu exposci videtur, ad instantiam hectoris habitualis?

3. Quomodo estimandus est processus oeconomicus et absque strepitu forensi nunc, ex quo abolita sit Immunitas ecclesiastica, testes necessarii compelli nequeant ad opportune deponendum in foro Ecclesiastico?

Ordinarius insuper animadvertit, Gubernium civile haud exposcere quod Vicarii in canonicam possessionem immittantur, ut eisdem statutam solvat mercedem; quae pure ac simpliciter in manibus Episcoporum deponitur.

RESOLUTIO. Sacra Congr. Concilii sub die 15 Februarii 1879, re perpensa, censuit respondere:

Ad 1. *Affirmative etiam quoad Episcopum.*

Ad 2. *Negative ad primam partem, affirmative ad secundam.*

Ad 3. *Processum summarium intelligendum esse prout de iure, idest ad formam Constitutionis Clementis XIV.*

## EX QUIBUS COLLIGES

L Vicarium perpetuum canonice institutum verum esse beneficium *ex cap. Postulasti 27 de Rescriptis* « *Non enim beneficio carere debet dici, cui competenter de perpetuae Vicariae proventibus est provisum:* » ideoque removeri nequit nisi delictum committat, depositione aut privatione beneficii dignum.

II. Vicarios perpetuos in iure omnino aequiparari beneficiis parochialibus, quoad vacantiam paroeciarum per receptionem aliarum, quoad tempus, quo rectores promoveri debent ad sacerdotium, et quoad eorumdem aetatem a iure constitutam, ut paroecias consequi valeant<sup>(1)</sup>.

III. Hinc ceu Vicarii perpetui curam actualem exercentes, ita perpetui sunt quoad rectores habituales (2), ut ab eisdem removeri nequeant, sic perpetui habendi sunt quoad Episcopum, qui illos removere nequit, nisi pro crimine privatione beneficii digno atque iuridice probato.

IV. A parochis tamen Vicarios perpetuos differre in hoc, quod non debeant sicut Illi institui, praevio concursu; sed deputandi et instituendi sunt ad nominationem rectorum habituales, postquam examinati et approbati ab Episcopo fuerint.

V. Vicarios perpetuos, de quibus in themate, removeri nequire ab eorum officio, nisi locorum Ordinarii in causam remotionis inquisiverint, atque summarie et sine forensi strepitu sententiam protulerint (3).

(1) Quae iuris dispositiones habentur in *Clementin, Unie, de Officio Vicarii u ibi* » Quae de Ecclesiis curam animarum habentibus per receptionem « aliarum similium amittendis; ac de « ipsarum rectoribus promovendis ad « Sacerdotium, et de eorum aetate a « iure statuta noscuntur, in perpetuis « Ecclesiarum Parochialium Vicariis, « et assumptis ad eas volumus observari. »

(2) Memoria repetant lectures quod Vicarius perpetuus institui solet in Beneficiis Curatis, quae Cathedrali, Collegiatae vel alteri Ecclesiae, seu Mo-

nasterio aut Collegio vel aliis piis locis perpetuo unita reperiuntur. Hoc in casu animarum cura distinguitur in habituales et actualem. Habitualis apud Capitulum, Monasterium, seu pium locum manet; et rectores habituales tunc sunt Canonici aut Religiosi etc. Actualis vero cura exercetur a vicariis, qui ecclesiae deserviunt seu sacramenta administrant, independenter a rectoribus habitualibus. Quin imo, nequeunt isti sese immiscere in cura animarum, invitis Vicariis.

(4) In Appendice I Vol. V pag. 35. et seqq. agitur praecipue de iudiciis summaris.

## DISMEMBRATIONIS

*Die 25 Ianuarii 1879.*

COMPENDIUM FACTI. Civitas I nobilissima, propter nimium incolarum incrementum ita ad aquilonem longe lateque amplificata fuerat, ut ex novis viis, novarumque extractione domorum, nova civitas antiquae addita videretur. Amplum hoc territorium, olim ferme desertum, sub paroecia s. Mariae de Consolatione quae a religiosa familia regebatur, constitutum manebat. Ut gregis sui saluti consulere Ordinarius penes S. C. C. institit, ut attenta populi frequentia, templorum haereticorum propinquitate, nec non difficultate accedendi ad Ecclesiam parochialem propter novarum domorum distantiam, sibi facultas fieret antiquam dismembrandi, novamque erigendi paroeciam in Ecclesia Virgini Immaculatae dicata, quae recentissime, aere coliato a fundamentis erecta est.

Antequam preces huiusmodi porrigeret Ordinarius, commissionis novae Ecclesiae administratricis consensum obtinuerat, omniaque paraverat pro novi parochi congrua in tuto ponenda, ac etiam Metropolitanus Capituli votum exquisiverat, quod sibi favorabile expertus fuerat.

At obstetit religiosa familia quae Ecclesiam s. Mariae de Consolatione regebat, quaeque necessitatem dismembrationis impugnans, ac detrimentum sibi imminens causata, instabat ne dismembratio concederetur, vel saltem ipsi suae religiosae familiae novae paroeciae cura committeretur.

Quaestio ad plenam EE. PP. Congregationem demandata est.

### Disceptatio sj Bioética

PRO DISMEMBRATIONE ARGUMENTA. Quoniam duo proposita sunt dirimenda dubia, alterum de parochiali Ecclesiae s. Mariae de Consolatione dismembranda vel non, alterum de novae Ecclesiae regimine religiosae familiae tradendo, qui Episcopi I. partes gerebat, primo loco, ut dismembrationis necessitatem evince-rei, nimis auctum parochianorum numerum adducebat. Constare enim sub paroecia s. Mariae de Consolatione sex supra viginti mille animas comprehendi, quae in tanta ditionis amplitudine, per unum parochum absque animarum curae discrimine regi nequeunt. Id omnes uno ore profiteri, tum proximarum Dioecesum Episcopi, tum ipsius I. civitatis Municipium et Proceres.

Dismembrationem esse concedendam, quia nihil deest erigendae paroeciae, nihilque deperii antiquae. Siquidem Ecclesiam Deiparae Immaculatae ad hoc fuisse aere collato extractam, ut ad secundam curam inserviret: ad eundem finem congrua dote ab Archiepiscopo fuisse ditatam. Antiquam autem paroeciam quod respicit, teste Metropolitanis Capitulo, etiam in superextante territorio talem haberi populi augmentum, ut una ex principioribus civitatis paroeciis procul dubio remaneat. Nam, dismembratione peracta, adhuc superesse illi duodecim capitum millia, quae satis sunt ad retinendam nobilitatem huius paroeciae, cuius sub regimine anno 1856, nonnisi quam undecim capitum millia existebant. Quamobrem ex dismembratione nonnisi indebiti augmenti partem amittere, et tantum superesse regularibus, quantum antea possidebant.

Nec oggerendum, Parochianorum necessitatibus subveniri posse per unius vel plurium vicariorum ministerium, qui etiam in nova Deiparae Immaculatae Ecclesia possent inservire: hoc enim moderamen nonnisi raro, prudenter, ac nonnine delectu, admitti debere, *Van Espen Ius Eccles. Univ. part. 2 sect. 2. tit. 1 cap. 3 num. 30 Ursaya Disc. Eccles, tom. 1 part. 1 disc. 14 num. 93.* « Est procedendum discrete et distinguendo » inter remedium quod habetur ex concessione novi pastoris, et

» illud quod habetur ex deputatione capellani, per quem cer-  
 » tum est quod consultum non remanet eo modo quo consultum  
 » esset per deputationem parochi, tam ratione personae, quae  
 » semper habebitur dignior in parochi, quam ratione dignitatis  
 » et proventuum ipsius officii, in quo parochus, utpote suae  
 » Ecclesiae sponsus, et suarum ovium pastor, maiori studio  
 » et charitate curat parochianorum salutem, quod non facit sim-  
 » plex mercenarius, qualis in proposito dicendus est capellanus  
 » seu vicarius. »

In huiusmodi quaestionibus procedendum esse cum distinctione casus a casu. Certe ubi populi augmentum minimum fiat, aequum esse succurrere per Vicarii deputationem, ubi vero maximum, veluti in themate, et duplo maius, contrarium esse tenendum.

Notum omnibus esse Pium VI fel. record, in uteris Apostolicis *quod aliquantum* quaestum fuisse, exeunte superiore saeculo, quod in Gallia, unus parochus in singula sex hominum millia constitueretur eo quia nullo modo unus parochus sufficere posset tanto curando populo. Leonem vero XII per Constitutionem *super universam* novam paroeciarum circumscriptionem in urbe decrevisse sola populi amplitudine motum.

Ceterum hunc esse revera casum novae erigendae paroeciae ad *Tridentin. Synod. Cap. 4 sess. 21 de Reform.*, quia distantia a Parochiali Ecclesia maxima est.

Praesidium haud esse captandum ex eo quod aliae sunt Ecclesiae intra paroeciae fines, in quibus, urgente necessitate, et Sacramenta infirmis ministrantur, et Catechesis traditur, et Evangelium explicatur. Nam i. Sacerdotes voluntarium praestare ministerium et minime necessarium : 2. plura a parochi peragenda esse quae ab aliis haud peraguntur aut peragi possunt: nec 3 aliunde parochum excusari a suo fungendo munere, si alii adsint Sacerdotes qui et Sacramenta ministrant et religionis documenta tradunt: 4. in facto, in Ecclesiis intra paroeciae fines positis curam animarum exerceri nequire.

Ad secundum .dubium' descendens Episcopi Advocatus, religiosam familiam a Giova parochia esse reiiciendam tenebat, quia

Sacri Canones Saecularibus presbyteris paroecias committi iubent ; et nonnisi quam urgente necessitate et praevia pontificia dispensatione regularibus paroeciae regimen esse committendum, ceu post Constitutionem Gregorii Xlii de anno 1581 tradunt *Thomassin. vet. et nov. Eccles, disciplin. par. 1 lib. 3 cap. 22 num. 9. Barbosa collect. Doct. lib. 3 tit. 35 num. 3. Pellizar. in Manual, regid, tract. 8. cap. 4 neci. 4 num. 104. Rota decis. 676 num. 23 seq. coram Molines, et decis. 18 num. 1 seq. cor. Riminaldo:*

Ad hoc au lem ut dispensationi locus fiat, duo requiri: *primo* Episcopi suffragium, *secundo*, quod «lesini presbyteri saeculares, vel saltem saecularis clerus beneficiis abundet. *Fagnan. in Cap. Quod Dei timor de statu Monach, num. 17 seq. — Et Card. Petra ad Constit. Anattas. IV Sect. 1 docere — non debent proinde (regulares) provider i in detrimentum clericorum, qui praecise e.r beneficiorum proventibus debent consulere sibi et ecclesiis ac populis sibi commissis.*

Nec subdcre fas esse rerum conditionem, ob caianitosam regularium ordinum eversionem esse immutatam, 1. quia rationis paritas valet et pro clero "saeculari, 2. quia facta dismembratione nihil regulari familiae deest, pro honesta sustentatione, >. quia ipsis lex obest foundationis novae Ecclesiae Virgini Immaculatae sacrae: dum fundatores ea mente Ecclesiae exstruendae operam dederunt, ut « ad populi commodum in paroeciam » erigeretur, et saeculari sacerdoti conferri posset. »

CONTRA DISMEMBRATIONEM DEDUCTIONES. Ex parte Parochi s. Mariae de Consolatione exordium sumitur a iuris principio quod habet , paroeciarum dismembrationem , utpote odiosam , nonnisi in casu verae necessitatis et seclusa quacumque alicuius mcommoditate esse concedendam, at quando caetera canonica remedia incassum fuerint adhibita. — *Fagnan. cap. ad audientiam lib. 3 Decret num. 17. Ita tenuisse .s. Rotam pluribus in decisionibus quas commemorat, et s. Congregationem non modo in Casitana 24 Maii 1659, et in Piacentina 13 Aprilis 1726 vel in Derthonen. Dismembrationis 5 Aprilis 1732, sed etiam nuperrime in Ianuen. Dismembr. 15 Augusti 1875.*

In casu agi de praeiudicio Matrīci Ecclesiae inferendo, quod maxime in facto confirmatur, propter ingentes expensas ab actuali Parocho peractas, et de iure tollendo per bullam acquisito praefato ordini, qui actualem paroeciam compensationis titulo, videlicet loco perantiquae paroeciae s. Iacobi, consequutus fuit.

Causam, et quidem unicam, in iure assignari pro dismembratione concedenda, in nimia locorum distantia, cui aliud remedium non suppetat *Rebuff. prax. benef. part. I De erect. in Cur. et Paroec. et Fagnan. cit. cap. — ad audientiam — num. 19.* — Hanc sed vero distantiam ita notabilem esse debere, ut impossibilitatem secumferat adeundi paroeciam pro Sacramentis recipiendis.

In facto revera non existere magnam hanc difficultatem accedendi ad Ecclesiam Parochialem manifeste patere, tum ex experientia sexaginta annorum, tum ex unanimi Fabricerorum suffragio: distantiam enim unum milliarium non excedere, et facilem aditum ad Parochialem Ecclesiam esse per vias curricularum secandas. Iamvero compertissimum esse, distantiam duorum vel trium milliariarum insufficientem declaratam fuisse ad dismembrationis necessitatem evincendam a S. C. C. in *Constantien. 27 Iunii 1761* et in *Pisauran. 19 Apr. et 10 Maii 1766.*

Adesse tandem praeter Ecclesiam Immaculae Conceptionis alias Ecclesias Barnabitarum et Cappuccinorum, qui spontaneam Parocho s. Mariae de Consolatione adiutricem operam praestant. Posse etiam provideri per Vicarium seu Capellanum in ipsa Ecclesia Immaculae Conceptionis deputandum, ut parochianorum necessitatibus consultum sit. Ipsam autem possibilitatem tali modo providendi, quamcumque dismembrationis necessitatem excludere. Rota in *Oveten Erectionis Parochialis 12 Maii 1681* et *Decis. 13 Iul. 1713 cor. Crispo num. 20. Constantinus in ada', voti 343 num. 28 seq.*

Exclusionem causarum pro dismembratione concedenda, confirmare causas in themate iustas et idoneas ne dismembratio fieret quae sunt: 1. quia deterior paroeciae pars per dismembrationem religiosae familiae remaneret: 2. quia parochus impar esset ad solvenda debita iam contracta pro templi restauratione.

Post haec causas dismembrationis ab Episcopo adductas impugnabat Parochus contendens, nec spirituale parochianorum bonum, nec haereticorum insidias, nec numerum et distantiam dismembrationi concedendae opitulari. Quae omnia adserta factis ad rem adductis confirmare satagebat.

Ultimo loco, posita dismembrationis concessione, quaestionem aggrediens de nova paroecia suae religiosae familiae concedenda, vel non, monebat: 1. dismembrationem faciendam esse cum minori possibili Ecclesiae Matris praeiudicio: 2. exquirendum esse interesse habentium, et praesertim Parochi consensum, excepto casu quo irrationabiliter oppositio fieret. Iamvero parochus praeiudicium gravissimum per dismembrationem fieri, ad quod minuendum, nullum alium suppetere remedium, quam perpetuam Vicariam erigere, eamque eiusdem religiosae familiae praesbytero committere. Ordini religioso ius esse praesentandi parochum — *Reiffenst. Decr. lib. 1 t. 28, Pirhing. eod. tit. Fagnan. cit. cap. Ad audientiam num. 85* « *Unde tunc quoties erit nominandus novae paroeciae Parochus ius habebit Parochus antiquae Paroeciae illum eligendi et praesentandi.*

His aliisque late hinc inde allatis, EE. PP. proposita sunt dirimenda

15 as M »

I. *An constet de causis dismembrationis paroeciae in casu.*

Et quatenus affirmative.

II. *An annuendum sit precibus Patrum Augustinianorum de nova paroecia iisdem concedenda in casu.*

RESOLUTIO. Causa proposita in plenis comitiis diei 25 Ianuarii 1879 responsa edita sunt:

*Ad primum affirmative et amplius.*

*Ad secundum negative et amplius.*

Ex HIS COLLIGES:

I. Auctum nimis populi numerum, et distantiam a Parochiali Ecclesia, praecipuas esse ex iure canonum causas dismembrationis concedendae.

II. Praesertim dismembrationi locum fieri, cum ostendatur in facto nihil deesse erigendae Ecclesiae, nihil antiquae deperire.

III. Erigendae Ecclesiae nihil deesse intelligitur cum omnia parata habeat, ut saeculari curae inserviat, et congrua dote ad eundem finem fuerit ditata.

IV. Antiquae Ecclesiae nihil deperire dici potest, si post dismembrationem ad eundem statum redeat, in quo erat antequam populi augmentum inciperet.

V. Vicariorum seu capellanorum ministerium, raro, prudenter, ac non sine delectu admitti debere, nam decidendi rationem in huiusmodi quaestionibus esse hauriendam ex facti circumstantiis, cum distinctione casus a casu.

VI. In novarum paroeciarum concessione saeculares presbyteros esse praefendus, et non nisi urgente necessitate et obtenta Pontificia dispensatione regulares ad paroecias regendas admitti.

VII. Dispensationis obtinendae causas recenseri\*, Episcopi suffragium et presbyterorum saecularium defectum.

VIII. Verum si saecularium presbyterorum defectus haud existat, regulares cum saecularium detrimento non esse providendos.

## EX S. CONGREGATIONE EPISCOPORUM ET REGULARIUM

## REDUCTIONIS QUOAD TAXAM UTENSILIUM

*Die 28 Martii 1879.*

COMPENDIUM\* FACTI. Eques Franciscus G. Patronus Capellae erectae sub titulo Nativitatis V. M. in Collegiata F. sciens se praegravari variis Missarum oneribus, quorum summa ad scutata 176,31 pertingebat, canonicatum erigere concupivit in dicta Collegiata. Quamobrem die 14 Februarii 1851 indultum obtinuit a S. C. E. et R. quo facultas Episcopo fiebat antiqua supprimendi onera atque, ex istorum redditibus, praebendam erigendi canonicalem.

Ordinarius per suum decretum executoriale assignavit pro dote novi canonicatus, scutata 160 relinquens patrono alia sexdecim pro Capellae Nativitatis B. V. M. decore. Novae autem praebendae canonicali onera imposita fuere celebrandi Missam quotidianam in Collegiata, et insuper litandi alias 250 Missas quotannis in eadem Collegiata. Complurima anniversaria ad duo redacta fuere; administratio bonorum huius Canonicatus, relicta fuit separatim novo Canonico, cum onere tamen rependendi quotannis Sacristiae scutata 12 pro sacris utensilibus, cera, vino etc. ad litanda omnia sacra, quibus gravatur.

interdum patronus bona huius praebendae a Demanio redemit, ingenti vi pecuniae, de s. Sedis auctoritate; de qua pecunia ut patronus redintegraretur, die 25 Aprilis 1876, iuxta instructiones s. Poenitentiariae, onera Missarum redacta ad quintam partem fuere. Quamobrem Canonicus petiit a S. C. E. et R. ut iuxta proportionem reducerentur etiam scutata duodecim Sacristiae rependenda, quod nolunt Capitulares. Episco-

pus Oratori favens censuit ad sex reduci posse scutata duodecim, usque dum indultum reductionis Missarum, per 14 annos concessum, expiret.

#### S5ásce}»ta4io synofttica.

IURA CANONICORUM. Enixis viribus Canonici sese huic reductioni opponunt, his rationum momentis freti. Aiunt enim duodecim' scutata haec, haud sacristiae rependi pro utensilibus, aut pro qualibet alia re ad Missae celebrationem pertinenti; sed per quamdam conventionem inter Capitulum et patronum initam. Et quamquam, progressi sunt Canonici, pro utensilibus illa scutata 12 solverentur, tamen Canonicus aliam sperare nequit reductionem; quoniam eius utilitate Missae reductae sunt, et a graviori onere liberatus fuit; nam *quod contra rationem iuris receptum est, non est producendum ad consequentia ff. de reg. 141.*

Quod autem taxa utensilium reduci nequeat ex titulo extrinseco eruitur a S. C. Concilii resolutionibus ab Innocentio XIII confirmatis per Constit. *Nuper a Congregatione* « Permittendum non esse, ut Ecclesiae et loca pia, seu illorum » administratores ex\* eleemosynis Missarum celebrandarum, ul- » lam utcumque minimam portionem retineant ratione expensarum, quas subeunt in Missarum celebratione, nisi cum Ecclesiae, et loca pia alios non habent redditus, quos in usum earumdem expensarum erogare licite possint, et tunc, quam » portionem retinebunt *nullatenus debere excedere valorem expensarum, quae pro ipsomet tantum Missae sacrificio, necessario sunt subeundae* » Quod si retineri velit 12 scutata in themate constituta fuisse pro taxa utensilium habita proportionem illius temporis, observari quoque debet an excedens illius summae constitutum fuerit pro Sacristia quae consulere debet aliis expensis, praeter utensilia pro Missis adventitiis, qualiscumque sit earum numerus, ceu docet Ursaya *Tom. 5 par. 11 disc. 26 n. 17* « Ex missis manualibus in quocumque numero » illae sint, neque obulum detrahi potest. »

Autumant etiam s. Congregationem imponere consuevisse integram utensilium solutionem quoties huiusmodi indulgeat re-

duction.es; ceu evenit cum aliquot Capellanis eiusdem Collegiatæ. Et ideo si reductio concedatur Canonico, ista foret et Capellanis concedenda. Deducunt etiam Canonici, sese gravari onere duobus assistendi anniversariis, si Canonicus gravatur onere pensitandi 12 scutata.

IURA CANONICI ORATORIS. Favore istius refert Ordinarius vim scutatorum duodecim constitutam fuisse exclusive pro utensilibus; ceu eruitur ex littera anni 1850 a Praeposito data ad Episcopum illius temporis. In ea quum explicarentur capita actus Episcopalis, dicitur etiam praedictam summam praestari debere a Canonico novo *unice titulo utensilium* iuxta proportionem, ita ut minor foret quota, quatenus numerus Missarum fuisset minor. Neque tenet paritas casuum adductarum; namque iri illis reductio Missarum facta est favore illorum qui gravantur onere utensilium; eoquod illi ipsi redemerunt bona suorum beneficiorum. In themate vero reductio Missarum favet tantum patrono, et canonicus novus est simplex praebendae possessor.

Ex officio animadversum fuit, taxam utensilium in praxi Ecclesiae modificatam fuisse iuxta temporum exigentiam, quoad Cappellanas et legata perpetua Missarum. De praxi huiusmodi loquitur Monacelli *T. 4 supp. ad S. tom. n. 181* « Quoad con-  
 » tributionem pro utensilibus Sacristiae S. C. Concilii in una  
 » Romana Legati Missarum pro Archiconfraternitate s. Mariae  
 » de planctu sub die 26 Martii 1679 ita rescripsit: taxandam  
 » esse eleemosynam ad rationem eleemosynae manualis in urbe  
 » currentis, detractis tamen ex iisdem introitibus haereditariis  
 » scutis quatuor pro singula Missa quotidiana, ratione ss. Su-  
 » pplementum pro huius Missae celebratione, legatum autem  
 » conceptum erat his verbis, ut in quolibet anno tot celebra-  
 » rentur Missae, quot ferrent haereditatis fructus. »

Temporis progressu utensilium taxa aucta fuit; ita ut a s. Visitatione Apostolica in decretis foundationis constituatur decima libellae pars titulo utensilium, pro qualibet Missa quotidiana. De reductione facienda ex causa canonica normam praebet s. Visitatio Apostolica in Congregatione generali diei 20

Maii 1836 cum dubio: « *An redactio onerum Missarum secum-*  
 » *ferat reductionem proportionalem taxae sacrorum utensilium,*  
 » *respondit: Affirmative quoad reductiones perpetuas tantum.* »  
 In themate haud obliviscendum non agi de causa canonica  
 sed de lege iniqua quae duram inducit necessitatem absque  
 ulla utilitate neque patroni neque beneficii rectoris, ut  
 eveniret casu quo *ubique* petatum fuisset a patrono vel a  
 Rectore. Hic tamen agitur a Rectore Beneficii de non solvendo  
 indebito, dum concessionis tempus perduret, sive *de damno vi-*  
*tando.*

Hisce praemissis, prudentiae Emorum Cardinalium supposi-  
 tum fuit dissolvendum

## BIEBÍSSEBS

*An, et quomodo reducenda sit summa scutorum duodecim in*  
*casu.*

RESOLUTIO. Sacra Congregatio E. et Reg. re discussa sub  
 die 28 Martii 1879 censuit respondere:

« *Attentis peculiaribus circumstantiis affirmative iuxta vo-*  
*tum Episcopi.* »

## EX QUIBUS COLLIGES.

I. Reductiones perpetuas onerum Missarum secumferre pro-  
 portionalem taxae sacrorum utensilium reductionem.

II Variam fuisse praxim pro varietate temporum quoad ta-  
 xam sacrorum utensilium; decimam vero libellae partem nunc  
 constitui a s. Congregatione Visitationis Apostolicae in decretis  
 foundationis, pro qualibet Missa quotidiana celebranda.

III. In themate quum ageretur de reductione onerum Mis-  
 sarum, neque perpetua neque ex causa canonica, concessam  
 fuisse taxae reductionem, sed minime proportionalem.

SUPER IURE DEFERENDI CRUCEM  
ET CELEBRANDI FUNERA.

*Die 28 Martii 1879.*

COMPENDIUM FACTI. Minores observantes e provincia C. quum indultum ab Apostolica Sede obtinuissent, anno 1740 proprium Conventum, extra muros civitatis positum, dereliquerunt. In eo enim regularis disciplina difficile servari poterat, praeter alia incommoda, quibus inibi subeundum erat. Quapropter de Ordinarii consensu, nonnullisque acceptis pactis et conditionibus sibi impositis, ad Ecclesiam s. Rosaliae intra muros sese contulerunt, quae Ecclesia posita erat intra fines paroeciae s. Eulaliae. Iuspatronatus illius Ecclesiae ad Civitatis municipium, spiritualis iurisdictio autem ad Episcopum pertinebat. Nunc Revmum Capitulum Civitatis illius, capitulari resolutione, nuper emissa, constituit funera peragere atque Missam *de requiem* canere pro suis collegiis et beneficialis, absque ulla praemonitione, in eadem s. Rosaliae Ecclesia. Quapropter cadavera a domibus parentum ad dictam Ecclesiam transfert, Missam canit, omniaque perficit quae a Rituali praescribuntur; quibus peractis ad coemeterium cadavera deferuntur commune, ut ibi donentur sepultura. Hinc Revmorum Patrum Minister ad s. Sedem aufugit, expostulans: an Capitulum functiones huiusmodi rite peragere possit, spretis Regularium iuribus atque privilegiis.

**Disceptatio gynoptica.**

IURA CAPITULI. Favore Capituli ab Ordinario in sua informatione relatum fuit, quod Revmis Patribus de Observantia quamplures impositae fuerint conditiones, pro translatione ex

uno ad alium Conventum, in eiusdem decreto concessionis. Quaestionem propositam proprius tamen respiciunt quae sub numero quinto et sexto eiusdem decreti continentur. «Quinto servetur in » dicta Ecclesia s. Rosaliae consuetudo, quae viget in aliis Ecclesiis > Regularium respectu illustris Capituli nostrae Primatialis Eccle- » siae, et ¶Beneficiorum ac Parochorum eiusdem Primatialis > Ecclesiae, et Beneficiorum ac Parochorum eiusdem, quod » nempe dictum illustre capitulum , una cum Beneficialis et » Parochis eiusdem Primatialis Ecclesiae ingrediatur cum cruce » erecta eandem Ecclesiam s. Rosaliae ad officium peragen- » dum pro sepeliendis cadaveribus, usque ad tumulationem in- > elusive, et quod dicti Parochi et Beneficiati eiusdem Prima- > tialis, si separati a Capitulo funus ducant, ingrediantur pari- » ter cum cruce erecta dictam ecclesiam, ad effectum canendi » in ea responsorium cum sua oratione super cadavera. Sexto: » non interveniente illustri Capitulo nec Parochis et Beneficia- » tis Primatialis Ecclesiae funeribus cadaverum tumulandorum in » dicta ecclesia s. Rosaliae liceat Parochis et Communitati be- » neficiorum s. Eulaliae, non obstantibus privilegiis Regula- » rium ingredi dictam Ecclesiam cum cruce erecta ad canen- > dum in ea responsorium, et orationem super cadavera tumu- » lando, quando agetur de sepeliendo in dicta Ecclesia aliquo » ex Beneficiati s. Eulaliae vel Sacerdote vel ecclesiastico in > sacris constituto , parochia no s. Eulaliae. > Quae pacta et conventiones formiter approbarunt Minores observantes; ideoque pro translatione assensum obtinuerunt Episcopi, Municipii Patroni, nec non pii Sodalitii Siculorum in dicta Ecclesia s. Rosaliae erecti. Neque praetereundum est Religiosos istos, praeter alia onera, etiam excepisse caducitatis clausulam sibi impositam a pio Siculorum Sodalitio. « Quatenus dicti Patres quo- » cumque, etiam inopinato casu, habitare cessaverint novum » Conventum, quem aedificare intendunt apud Ecclesiam s. Ro- > saliae, dictam Ecclesiam retinere nequibunt, et pium Sodalitium, ceu antea, huius Ecclesiae custos erit.

Revmi Canonici tandem animadvertunt, resolutionem capitularem fulciri decreto diei 28 Aprilis 1703 S. C. Ep. et R.;

Ecclesiam s. Rosaliae numquam fuisse in proprietate Minorum observantium, sed ad pium Sieulorum Sodalitium pertinuisse. Et ideo Regium Demanium, quum sibi addiceret Ecclesias Regularium omnes, ipsumque Conventum apud s. Rosaliae Ecclesiam extractum, Ecclesiae tamen s. Rosaliae pepercit.

Factis tandem evincere satagit Capitulum suam ab immemorabili possessionem, has peragendi functiones in qualibet Regularium Ecclesia.

Et animadvertit, Canonicos Parochos, quum notanda essent nomina decessorum in Ecclesiis Regularium aut alibi sepeliendorum maxima cura usos esse formula « ingressus sum erecta cruce, ob immemorabilem possessionem Parochorum Primatialis et tumulavi iuxta Ritualis Romani praescriptum.»

Hisce addendum est, quod anno 1812, quum Carmelitani et Minores Observantes oppositionem facerent tumulationi in respectivis Ecclesiis peragendae, causam dederint decreto Episcopi illius temporis. Quo decreto, vituperans Ordinarius Religiosorum oppositionem, ratam habuit Capituli operam, iure proprio suffultam minasque adiecit Religiosis, ne in posterum iura antiquissimae possessionis turbarent, « *quibus a tempore immemorabili, huius Primatialis Ecclesiae Parochi gaudent.* »

IURA RELIGIOSORUM. Revmus Pater Procurator vero autumavit haud licere Parochis aut Canonicis exequias peragere super cadaveribus, quae sepeliri debeant in Regularium Ecclesiis, nam < *Sacra Rituum Congregatio, àie 27 Novembris 1638, censuit hoc officium spectare et pertinere ad ipsos Regulares, non autem ad Curatos defunctorum, et ita servari mandavit.* » Quae decreta ita clara sunt ut quaestio quoad ea exoriri non possit. Et re quidem vera iidem Capitulares anno 1659, nescio cui praetensae immemorabili consuetudini innixi, conventum s. Mauri fratrum Minorum violenter ingressi sunt, ad officium in illa ecclesia. Re ad istam s. Congregationem delata, resoluta fuit favore Religiosorum; reservato tamen Capitulo iure probandi praetensam immemorabilem. Quod cum numquam fecerit, nihil eidem immemorabilis consuetudo prodest.

Ast adversarii, ait Procurator, reponunt: hic non agi de iu-

ribus et privilegiis Ecclesiae annexis, quam fratres anno 1749 extra muros dereliquerunt, sed de iuribus et privilegiis quae sibi arrogant in Ecclesia s. Rosaliae, quo eodem anno se translulerunt; id tantum negamus pactis et conditionibus innixi per episcopale translationis decretum impositis et a fratribus laeto animo acceptis. Cum in hoc, ex mente adversariorum nucleum quaestionis positum esse videretur, duas enodandas sibi proposuit quaestiones Revmus Procurator, quin factis et documentis per canonicos adductis responderet, utpote quae alios respiciant religiosos ordines.

I. Decretum Ordinarii et eiusdem acceptio ex parte fratrum, poterant ne iura et privilegia abolere, quae annexa erant ecclesiae extra muros positae, ita ut dicendum sit ad Ecclesiam s. Rosaliae minime transiisse?

IL Dato et non concesso, Capitulum vi dicti decreti ius acquisivisse ingrediendi Ecclesiam s. Rosaliae cum cruce erecta ad funera super cadaveribus ibidem sepeliendis peragenda, perduratne etiam in praesens, aut cessavit?

Quoad primam quaestionem, ait Procurator, notandum est: iura et privilegia quae a Sede Apostolica conceduntur Religiosis Ordinibus, concessa esse personae morali, ex membris Religiosae Communitatis coalescenti. Ita, ut quamdiu moralis illa persona existat, iura omnia et privilegia sibi concessa retineat, secumque trahat quocumque ierit, dummodo a legitima auctoritate non sint revocata. Ex quo sequitur quod Fratres cum demigraverint e Conventu extra muros ad conventum s. Rosaliae, secum tulerint exemptionem et privilegia, quibus antea gaudebant. Quia non materiale aedificium antiqui Conventus, sed religiosorum communitas exempta est, quae, quocumque moretur, semper eadem est.

Quo posito, decretum Ordinarii irritum manet, eo quod nonnulla pacta nonnullaeque conditiones in eo contentae adversentur Ordinis religiosi privilegiis; quae RR. Pontifices aut eorum delegati solummodo revocare possunt. Quae conclusio roboratur per decretum s. huius Congregationis pro translatione emanatum; in quo annuebatur Ordinarium devenire posse ad

petitam translationem, tamen *cum eisdem honoribus, privilegiis, praerogativis et exemptionibus quibuscumque antiquo Conventui et Ecclesiae annexis.* » Atqui'antiquo Conventui et Ecclesiae, ex sententia s. eiusdem Congr. contra Capitulum emanata, annexum erat privilegium ne Capitulum in ipsa Ecclesia celebraret funeraia. Tandem nihil obstat quod Religiosi promiserat observare pacta et condiciones quae in Ordinarii decreto continentur ; quia Religiosi privilegiis propriae religioni concessis, renunciare nequeunt sine consensu Papae. Nihilque efficiunt verba in decreto s. Congr. contenta, *cum pactis et conventionibus conventis*, quia intelligenda sunt de pactis et conditionibus Fratrum privilegiis minime oppositis; secus s. Congregatio in contradictionem incidisset, statim subiungendo et *cum eisdem privilegiis, praerogativis et exemptionibus quibuscumque.*

Quoad secundam quaestionem ait Procurator: dato et non concesso Capitulum, vi dicti decreti, ius acquisivisse ingrediendi ecclesiam s. Rosaliae cum cruce erecta, ad officium peragendum pro cadaveribus ibi sepeliendis, Missam *de requiem* praesente cadavere canere non potest. De Missa enim non agitur in dicto decreto, sed tantum de officio pro sepeliendis cadaveribus. At Rituale Romanum in tumulatione cadaverum Missam *de requiem* non praescribit. Ideo Capituli exigentia est abusiva; qui autem iure suo abutitur, illud amittit; *privilegium enim meretur amittere, qui permissa sibi abutitur potestate; Ferraris V. Privilegium art. 5 n. 13.*

Neque omittendum est amisisse Capitulum ius istud per *non usum*; constat enim quod iure huiusmodi Capitulum nunquam est usum ab anno 1749 ad annum 1812. Et ex factis adductis unum tantum respicit ecclesiam s. Rosaliae; ast per unicum factum immemorabilis non constituitur.

Tandem, ait procurator, si Capitulum neque *per abusum*, neque per *non usum* haud amisit praetensum ius, amisit illud per cessationem causae, ob quam concessum fuerat ex capite *cum cessante n. 60 de appellatione: cum cessante causa, cesset effectus, et cessante fine legis, cessat ipsa lex.* Qua vero de causa ex Episcopali decreto concessum fuit Capitulo ingredi dictam

Regularium loci illius Ecclesias, pro funebri officio peragendo ad suos sepeliendos.

III. Quam/Consuetudinem roboratam fuisse tum per liberam pactorum et conventionum adstipulationem inter RR. Patres et Capitulum initam, tum per Apostolicae Sedis assensum in decreto s. Congregationis emanato pro Religiosae Familiae translatione (1).

IV. Ex nuperrima Ecclesiae iurisprudentia certum esse coemeteria publica subrogata censi singularum ecclesiarum sepulcris; ideoque ius sepeliendi, haud sublatum fuisse, sed tantum variatum materialiter locum (2).

V. Quamobrem videri in themate haud cessavisse causam finalem, qua concessum fuit Capitulo Primatialis ius ingrediendi Regularium Ecclesias, ibique iuxta funebria suis persolvendi; quia ex iure civili tantum immutatus fuit locus physicus, manente integro omni Ecclesiarum iure (3).

(1) Apostolica Sedes quum assensum praeberet pro translatione illius Conventus, certo certius vidit, atque ratas habuit conventiones initas inter Patres et Capitulum. Inter quas conventiones et illa adest, ut servetur consuetudo favore Capituli ingrediendi Ecclesias Regularium ad funera explenda. Hinc dicendum videretur, Patres non ex se, sed cum R. Pontificis assensu suis renunciavisse privilegiis.

(2) Hodie lege civili, publicae incolunitatis causa, cadavera fidelium ad publica coemeteria deferenda sunt, sed ait Cardinal Soglia Instit. Eccles, I. 2. cap. 5, §. 61. « Nihil sublatum esse de « iure, quo ecclesiae potiuntur tam funeris peragendi, quam emolumentorum u percipiendorum. Ius sepeliendi et ius funerandi connectuntur, sed natura sua « discriminantur. Ex privatione iuris tu-

« mulandi, non sequitur ecclesiam ius et- « iam amittere funeris peragendi; quando « quidem ex coemeterii erectione, locus « sepulturae materialiter tantum immu- « tatur, ius vero integrum manet... »

(3) Illegitimum est enim quod inducitur a sola laica potestate; quae absque interventu auctoritatis Ecclesiae impedire nequit cadaverum depositionem in locis sacris, neque exercitium iuris, quo gaudent fideles et Ecclesiae ex sacris canonibus, u Quo factum est », ait Soglia loc. cit. « ut cuiuslibet Ecclesiae iura quoad u funus et emolumentorum perceptionem « integra adhuc perseverent. Lex enim « nil abrogavit, nisi intra terminos, ut « aiunt, contradictionis. Unde Ecclesia, u quae ius habebat tumulandi modo illud « in coemeterio exercet, ideoque non fuit u sublatum ius sepeliendi, sed variatus u locus ».

## APPENDIX IV.

DECRETA AUTHENTICA CONGREGATIONIS SACRORUM RITUUM  
EX ACTIS EIUSDEM COLLECTA

## OVETEN.

Rmus D. hodiernus Episcopus Oveten. exposuit in Cathedrali Ecclesia sua numquam erectam fuisse Parochiam, neque exitisse fontem •baptismalem. Attamen in Sabbatho Sancto et in Vigilia Pentecostes fit, et semper facta fuit, sollemnis aquae benedictio absque Sanctorum Oleorum commixtione. Cum iuxta Sacrorum Rituum Congregationis Decreta, haec benedictio fieri nequeat in Ecclesiis, quae fixum non habent fontem baptismalem, dubius haeret de licetate praxis suae Ecclesiae, quin tamen audeat per se benedictionem prohibere, ne scandala oriantur. Cum tamen recte in omnibus procedere cupiat, Sacrorum Rituum Congregationi sequentia Dubia enodanda humillime proposuit, nimirum:

DUBIUM I. An in Cathedrali Ecclesia erigi debeat fons baptismalis, etiamsi in ipsa nulla sit Parochia nec Parochus proprium habeat territorium ?

DUBIUM II. Quatenus negative, an liceat vel deceat saltem fontem erigere ?

DUBIUM III. Et quatenus negative, an sustineri possit consuetudo benedicendi solemniter aquam in Sabbatho Sancto et in Vigilia Pentecostes in vase seu fonte portatili sine sanctorum Oleorum commixtione?

*Acta, tom. XII. fase. CXXXVIII,*

Et sacra eadem Congregatio audita sententia in scriptis alterius ex Apostolicarum Caeremoniarum Magistris, propositis Dubiis rescribendum censuit: Negative in omnibus. Atque ita rescripsit die 31 Augusti 1872.

ORDINIS AUT MILITIAE  
VELLERIS AUREI.

Ad instantiam Archiducis Caroli de Lorena proposito dubio, an privilegium altaris portatilis singulis ex Equitibus militiae Velleris Aurei concessum per Bullam sa. me. Leonis Papae X diei 8 Dec. 1516 perduret adhuc; sacra Congregatio respondit: Negative, nisi privilegium a summo Pontifice confirmatum fuisse ostendatur. Die 31 Augusti 1872.

## QUEBECEN.

Ex Apostolico Indulto diei 10 Iunii 1852 in Archidioecesi Quebecensi ad insequentem Dominicam transferri potest sollemnitatis Festi Nativitatis, Purificationis et Assumptionis Beatae Mariae Virginis, Dedicationis Sancti Michaelis Archangeli, Nativitatis Sancti Ioannis Baptistae et Sancti Iosephi Deiparae Sponsi atque Catholicae Ecclesiae Patroni, nec non Patroni ac Titularis Ecclesiarum Parochialium. Stante eodem Indulto, Rmus

D. hodiernus Archiepiscopus Quebecen, a Sacra Rituum Congregatione humiliter declarari petiit: An in dicta Provincia prohibeatur Missa sollemnis Defunctorum praesente cadavere, 1 In propria die festorum de quibus in indulto memorato agitur? 2 In Dominica ad quam transfertur eorum sollemnitatis? Et Sacra eadem Congregatio iuxta alias decreta respondendum censuit: In casu affirmative ad utrumque, demptis tamen Festis Purificationis et Nativitatis b. Mariae Virginis ac s. Michaelis Arcangeli. Atque ita rescripsit die 31 Augusti 1872.